类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2021〕11号　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大五次会议第58号建议的答复

叶建荣代表：

您在市十七届人大五次会议大会期间提出的《关于加快推进我市滩涂水库水资源综合利用的建议》（第58号）建议已收悉，我局会同市水利局、宁波市生态环境局慈溪分局、宁波慈溪建设集团有限公司等协办单位认真研究后，现将有关意见答复如下：

一、加快滩涂水库水资源综合利用的必要性

慈溪属于严重缺水地区，人均水资源占有量仅440立方米，低于500立方米的严重缺水线。目前我市饮用水水源由境内水库和境外引水两部分构成，境内主要水源为里杜湖、梅湖、上林湖等8座沿山水库，汛控库容总量为7139万立方米，5月底实时水量仅为2300万立方米；境外引水为余姚梁辉水库引水工程、上虞汤浦水库引水工程等。2020年全市饮用水供水总量1.37亿立方米，其中境外引水量7256万立方米，占比达到全市供水总量的52.8%，对外依附度极高。因此，加快滩涂水库水资源综合利用对我市社会经济发展具有重要的战略意义，也十分必要。

二、工作措施

为加快滩涂水库水资源综合利用，全力保障城市居民生活生产，确保经济社会有效发展，主要开展了以下工作：

（一）加强饮用水水源地管理与保护。2020年4月，我市发布了《慈溪市“千吨万人”以上饮用水水源保护区整治工作实施方案》（慈政办发〔2020〕28号），按照“划、立、治”三项任务要求，开展“千吨万人”以上饮用水水源保护区整治工作，切实消除饮用水水源风险隐患，保障全市人民群众饮用水安全。2020年，由宁波市生态环境局慈溪分局牵头，市级相关部门及属地政府根据该方案要求积极推进饮用水源保护工作，取得良好成效。下一步，将继续推进饮用水源保护区整治工作，强化巡查督查，加大涉水违法行为查处。同时加强对供水设施的环评审批服务与指导，配合推进水资源综合利用工作。

（二）推进分质供水。根据前期排摸，工业用水需求量约10.2万吨/日，采取东、中、西三个片区的工业用水供水方案，“十四五”期间，计划新建工业用水管网110公里。一是慈东工业水厂和东部污水处理厂中水供应东部片区（包括慈东及周边工业区）；二是周巷污水处理厂中水供应西部片区（包括高新区、周巷及周边工业区）；三是谋划郑徐水库作为中部片区工业用水水源，适时启动水厂建设，生活用水供应紧张时可通过深处理工艺作为慈溪和新区应急生活用水。2021年4月2日，我市召开全市域兴水治水动员大会，明确积极实施工业集聚区域分质供水，统筹前湾新区工业用水需求，利用慈溪东部引水（生活用水5万吨/日，工业用水10万吨/日）、郑徐水库、慈西水库等水利工程作为工业用水水源，建设工业制水厂，进而实现置换优质饮用水的分质供水模式。

（三）持续推进再生水利用。为缓解水资源紧缺矛盾，我市先后配套建设了教场山、北部、东部污水处理厂中水回用项目，2020年全年累计再生水利用1619.38万吨（包括河道生态补充用水），再生水利用率21.9%。教场山污水处理厂污水回用于城区绿化灌溉、市政洒水、生态补水等，目前实际回用量达到3.8万吨/日。北部污水处理厂处理后的水通过压力管输送给电镀园区使用，实现了3000吨/日中水回用，满足了电镀园区分质用水。2015年市排水公司投资建成了东部污水处理厂中水回用试点项目，新建中水调节池及加压泵站一座，中水输送主管1.4公里，回用规模为1000吨/日，将东部污水处理厂处理后的污水通过压力管输送给滨海经济开发区使用。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　      2021年7月1日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室,市水利局，宁波

市生态环境局慈溪分局，慈溪建设集团，掌起镇

人大主席团。

联 系 人：冯奇

联系电话：63029016
— 18 —

                                                 — 11 —